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Seznam použitých zkratek

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterasa

AICD/AID Intracelulární doména amyloidového prekurzorového proteinu/amyloidová

intracelulární doména

APP Amyloidový prokurzorový protein

ATP Adenosintrifosfát

Aβ β-Amyloid

Bcl-2 Člen rodiny proteinů regulujících apoptózu

BDNF Mozkový neurotrofní faktor

BuChE Butyrylcholinesterasa

CNS Centrální nervový systém

CoA Koenzym A

COX-2 Cykloxygenasa-2

CTF Fragment s koncovým uhlíkem

DNA Deoxyribonukleová kyselina

GABA Kyselina γ-aminomáselná

HDL Lipoprotein s vysokou hustotou

HMGCR 3-Hydroxy-3-methyl-glutaryl-koenzym A reduktasa

HSF1 Faktor tepelného šoku 1

ChAT Cholin acetyltransferasa

IC50 Koncentrace způsobující 50% inhibici enzymu

IL Interleukin

LDL Lipoprotein s nízkou hustotou

MAPK

MS (EI)

Mitogenem aktivovaná proteinkinasa

Hmotnostní spektrometrie s elektronovou ionizací

NFTs Neurofibrilární klubka

NF-κB Jaderný faktor κ-B

NMDA

NMR

N-Methyl-D-aspartátový

Nukleární magnetické rezonance

PI3K/Akt Vnitrobuněčná signální dráha pro apoptózu
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PPAR Receptory aktivované proliferátory peroxizomů

RAGE Receptory pro konečné produkty glykace

ROS Reaktivní kyslíkové částice

sAPPα/β Extracelulární proteiny uvolněné po štěpení amyloidového prekurzorového

proteinu α/β-sekretásou

sp. (spp.) Druh (druhy)

TLC Tenkovrstvá chromatografie

TNF-α Tumor nekrotizující faktor α

VAChT Vesikulární acetylcholinový transportér

VEGFA Vaskulární endoteliální faktor
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1. Úvod

Léčba bylinami je tak stará, jako lidstvo samo. V dávných dobách, kdy lidé neznali podstatu

nemocí ani účinků rostlin, byl jejich výběr založen pouze na pokusech a omylech, později

na zkušenostech starších. Postupem času přibývaly znalosti o chorobách i možnostech jejich

terapie, léčitelé začali rostliny kombinovat a upravovat do nejrůznějších lékových forem.

První velké změny přinesl v 16. století Paracelsus, který začal používat jednoduché

anorganické sloučeniny, skutečný přelom lékařství však nastal až v 19. století. Nové

laboratorní metody umožnily izolaci čistých účinných látkek, proběhly první pokusy

s obměňováním jejich struktury a ve stejné době se značně rozšířila i výroba zcela

syntetických organických molekul [1]. Navzdory obrovským možnostem chemické syntézy

léčiv zůstává příroda nejvýznamnějším zdrojem nových molekul, 61 % nových aktivních látek,

uvedených na trh v 90. letech 20. století a na počátku století 21., pocházelo z rostlin, hub

nebo bakterií, nebo bylo alespoň jejich metabolity inspirováno. Přestože probíhá intenzivní

výzkum, většina druhů rostlin zůstává fytochemicky neprozkoumána, údaje o biologické

aktivitě jejich metabolitů taktéž chybí, dá se tedy předpokládat, celá řada účinných molekul

na své objevení teprve čeká [2].

Při hledání nových léčiv se vědci často zaměřují na rostliny, které jsou využívány v tradičních

medicínách, což svědčí o obsahu aktivních látek. Mezi takové rostliny patří i rohatec žlutý

(Glaucium flavum Crantz), jehož práškovaná semena se používají jako laxativum, odvar z nati

slouží coby antitusikum, latex odstraňuje bradavice, má antiseptické účinky a podporuje

hojení drobných ran [3]. U některých alkaloidů, které byly z rohatce dříve izolovány, již bylo

zjištěno působení proti Alzheimerově chorobě, například u koptisinu [4,5], chelerytrinu [6]

a chelidoninu [7]. Předběžné testy ukázaly, že alkaloidní extrakt vykazuje aktivitu

vůči cholinesterasám (IC50 = 6,81 ± 0,51 μg/ml vůči AChE, IC50 = 13,18 ± 1,11 μg/ml

vůči BuChE), a proto byl tento druh vybrán k dalšímu zkoumání.
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2. Cíl práce

Cílem této práce bylo:

 Izolovat jednotlivé alkaloidy nati Glaucium flavum Crantz.

 Určit strukturu alkaloidů.

 Stanovit optickou otáčivost alkaloidů s chirálním centrem.

 Vyhodnotit biologickou aktivitu alkaloidů.
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3. Teoretická část

3.1. Demence

Pojmem demence označujeme soubor symptomů, které narušují schopnost pacienta žít

normálním životem, a které zahrnují částečnou až úplnou ztrátu paměti a schopnosti

uvažování [8], poruchy osobnosti, změny nálad, potíže s vyjadřováním a porozuměním a také

neschopnost vykonávat běžné úkony [9]. Výskyt demence úzce souvisí s věkem, trpí jí 3-7 %

osob starších 65 let, 15 % starších 75 let a 20-40 % osob nad 80 let. Podle příčiny rozlišujeme

celkem 7 druhů demence, a to Alzheimerovu chorobu, vaskulární demence, demence

smíšené, demence s Lewyho tělísky, demence spojené s Parkinsonovou chorobou,

frontotemporální demence a demence sekundární [10].

3.1.1. Vaskulární demence

Vaskulární demence vzniká v důsledku poškození cév, které následně nejsou schopny

zásobovat mozkovou tkáň dostatečným množstvím kyslíku. Dochází ke zvýšenému odumírání

mozkových buněk až k velmi malým infarktům, které se samy o sobě nemusí projevit

žádnými symptomy, mají ale kumulativní efekt. Pokles kognitivních funkcí má velmi rychlý

nástup a bývá doprovázen silnou depresí, změnami nálady a epilepsií [9]. Vaskulární

demence se objevuje u 15-30 % pacientů postižených demencí [10].

3.1.2. Demence s Lewyho tělísky

Tento typ demence je spojen s výskytem mikroskopických ložisek proteinu α-synukleinu -

Lewyho tělísek - v mozkové kůře. Dále jsou patrné nižší hladiny acetylcholinu a dopaminu,

úbytek spojení mezi neurony a jejich odumírání. Souvislost těchto jevů s výskytem Lewyho

tělísek však nebyla dosud objasněna. U pacientů jsou pozorovány symptomy Alzheimerovy

i Parkinsonovy choroby (která je také spojena s výskytem Lewyho tělísek, v tomto případě

jsou však koncentrována do substantia nigra), objevují se také zrakové a sluchové

halucinace, pohybové obtíže, problémy se spánkem, ztráta čichu a další. Tento druh

demence postihuje 10-15 % nemocných [11].
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3.1.3. Frontotemporální demence

Příčiny frontotemporální demence neboli Pickovy choroby jsou obdobné

jako u Alzheimerovy choroby, onemocnění ale propuká dříve, obvykle mezi 40. a 60. rokem

života, a postižení je více lokalizované. Pacienti netrpí tak častými výpadky paměti, ale jen

obtížně přizpůsobují svou náladu okolnostem, pročež působí sobecky a necitlivě [9].

Vyskytuje se u 3-5 % případů [10].

3.1.4. Sekundární demence

Tyto demence jsou způsobeny například nadužíváním ethanolu, léky, hypofunkcí štítné žlázy,

infekcemi centrálního nervového systému nebo poškozením mozku při úrazech. Při včasné

a správné diagnóze je v některých případech možné onemocnění zcela zvrátit. Do této

kategorie spadá 5-10 % demencí [10].

3.1.5. Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba je progresivní neurodegenerativní onemocnění, spojené s postupným

zhoršováním kognitivních funkcí. Jedním z prvních příznaků bývá zhoršení krátkodobé

paměti, později se přidává také ztráta paměti dlouhodobé, zmatenost, poruchy řeči a spánku

a změny nálady [12]. Ačkoliv pravá příčina onemocnění dosud nebyla objasněna, byla

popsána celá řada patologických procesů, které onemocnění doprovázejí, například

nadměrná tvorba Aβ, jeho agregace a vznik senilních plaků, vytvoření neurofibrilárních

klubek z hyperfosforylovaného proteinu τ, glykace proteinů, tvorba volných radikálů,

mitochondriální dysfunkce, zánět neuronů, porucha metabolismu acetylcholinu, nedostatek

neurotropních faktorů a poruchy přenosu na NMDA receptorech [13]. Alzheimerova choroba

je příčinou více než 50 % případů demence [10].

3.1.5.1. Ethiopatogeneze

Cholinergní hypotéza


[…]


a snižuje hyperpigmentaci kůže [93]. Strukturně blízké alkaloidy glaucin a isoboldin inhibují

AChE i BuChE [38,35]. Měření inhibiční aktivity N-methyllaurotetaninu vůči lidským

cholinesterasam však ukázalo, že v tomto ohledu je neaktivní.

Fenantridinový alkaloid norchelidonin byl v minulosti izolován nejen z nati, ale také z kořene

rohatce žlutého [30]. Jeho vlastní biologická aktivita nebyla dosud zkoumána, ale strukturní

podobnost k chelidoninu, u kterého již byla prokázána celá řada biologických účinků, včetně

schopnosti inhibovat AChE a BuChE [7], poskytovala naději, že též norchelidonin bude

aktivní. Ze všech izolovaných alkaloidů je norchelidonin skutečně nejsilnějším inhibitorem

AChE i BuChE, bohužel ani jeho aktivita není dostatečná pro přímé využití - mohl by však

sloužit jako předlohová struktura pro přípravu účinnějších analog.
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Protopinové alkaloidy se často vyskytují v čeledích Berberidaceae, Papaveraceae

a Ranunculaceae [111]. Protopin již byl detekován jak v nati, tak v kořeni rohatce [30]. Jedná

se o vysoce aktivní látku, která má významné protirakovinné [3], protizánětlivé [101],

antibakteriální [3], antifungální, antihistaminové, antioxidační [100], vasodilatační [102]

a další účinky. Ačkoliv protopin v dřívějších testech vykazoval významnou inhibici

AChE (IC50 = 10,2 ± 0,3) i BuChE (IC50 = 26,8 ± 3,2) [38], v rámci této práce nebyla aktivita

prokázána. Příčinou rozdílů je pravděpodobně použití různých typů cholinesteras –

v dřívějších studiích byla využita AChE z elektrického úhoře a BuChE z koňského séra,

zatímco v této práci byly použity lidské enzymy.

Zárvěrem lze říct, že inhibiční aktivitu sumárního alkaloidního extraktu nelze vysvětlit

zjištěnou aktivitou žádného z izolovaných alkaloidů. Aktivní látky tedy buď nebyly izolovány,

nebo alkaloidy vykazují synergický účinek. Přestože u získaných látek nebyla zjištěna

významná inhibice ani jednoho enzymu, zůstává Glaucium flavum Crantz zdrojem celé řady

alkaloidů se zajímavou biologickou aktivitou.
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8. Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Kandidát: Jana Puzyrevská
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Název diplomové práce: Biologická aktivita obsahových látek rostlin XXXIV. Alkaloidy nati

Glaucium flavum CRANTZ a jejich vliv na lidské cholinesterasy.
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protopin, AChE, BuChE.

Alzheimerova choroba, nejrozšířenější neurodegenerativní onemocnění, způsobuje pokles

kognitivních funkcí a demenci. Nejefektivnější možností léčby je podávání centrálních

inhibitorů cholinesteras, které zmírňují cholinergní deficit a tím zlepšují paměť. V současné

době probíhá intenzivní výzkum nových aktivních látek, včetně přírodních substancí.

Během předběžného testování vykázal alkaloidní extrakt z nati Glaucium flavum Crantz

slibnou inhibici lidských cholinesteras, a proto byl vybrán k dalšímu zkoumání.

Primární extrakt byl připraven ze sušené řezané kvetoucí nati extrakcí ethanolem

a následnou extrakcí organickou fází při různém pH. Tento extrakt byl dále zpracován pomocí

tenkovrstvé chromatografie. Struktura alkaloidů byla určena spektrometrickými metodami

(MS, NMR) a byla změřena jejich optická otáčivost. Následně byla testována in vitro inhibiční

aktivita vůči lidské acetylcholinesterase (AChE) a butyrylcholinesterase (BuChE) každého

alkaloidu za použití modifikované Ellmanovy metody.

Byly získány 4 alkaloidy, aporfinové alkaloidy (+)-katalin a (+)-N-methyllaurotetanin,

fenantridinový alkaloid (-)-norchelidonin a protopinový alkaloid protopin. Jako nejsilnější

inhibitor AChE byl vyhodnocen (-)-norchelidonin (IC50 = 35,1 ± 3,9 μM), nicméně ani jeho

aktivita není natolik významná, aby byl podroben dalšímu testování. Ostatní izolované

alkaloidy nebyly vůči AChE ani BuChE aktivní (IC50 > 100 μM).
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Alzheimer’s disease, the most widespread neurodegenerative disease, causes decrease

of cognitive functions and dementia. The most effective therapeutic approach

is the application of central cholinesterase inhibitors, which alleviate cholinergic deficit

in brain and thus improve memory. Currently, intensive investigation of new active

compounds including natural substances is carried on.

Within the preliminary testing, alkaloid extract from Glaucium flavum Crantz herb showed

promising inhibition of human cholinesterases, so it was selected for further examination.

The primary alkaloid extract was acquired from dried flowering herb by extraction

with ethanol and subsequent liquid extraction at different pH. This extract was treated

by preparative thin layer chromatography. The structure of alkaloids was determined

by spectrometric methods (MS, NMR) and their optical rotation was ascertained.

Subsequently, each alkaloid was tested in vitro for their inhibition of human

acetylcholinesterase (AChE) and butyrylcholinesterase (BuChE) by modified Ellman’s

method.

Four alkaloids were obtained, aporphine alkaloids (+)-cataline

and (+)-N-methyllaurotetatine, phenanthridine alkaloid (-)-norchelidonine and protopine

alkaloid protopine. (-)-Norchelidonine was evaluated as the most potent inhibitor of AChE

(IC50 = 35.1 ± 3.9 μM), however, its activity is not significant enough for further investigation.
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Other isolated alkaloids were considered inactive against both AChE and BuChE

(IC50 > 100 μM).
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