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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.
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Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.
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Při řešení kvalifikační práce autorky došlo ke změně školitele (původní školitel – prof. RNDr.
Lubomír Opletal, CSc.). Navzdory zásadám vypracování práce autorka použila větší počet
citací, než bylo stanoveno a to se souhlasem současného i bývalého školitele. Vyšší počet
citací odpovídá hloubce a šíři uvedených informací v teoretické části. Autorka věnovala
experimentální části nadstandardní úsilí a čas strávený v laboratoři, čemuž odpovídá i izolace
čtyř alkaloidů v čistém stavu.
Výsledky práce byly rovněž prezentovány na Studentské vědecké konferenci 2017.
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